

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO POR ITEM

Informações geradas em 10/08/2022 13:14:23

Por Glória Maria Fernandes

Unidade compradora	Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - Centro de Ciências Agroveterinária - Lages		
Nº do processo de licitação	PE-0924/2022	Situação	Homologado
Objeto	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E GÁS GLPPARA O CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS –CAV/UDESC/LAGES		
Número do edital	PE-0924/2022		
Início de recebimento de proposta	28/07/2022 14:00	Término das propostas	09/08/2022 14:00
Abertura de propostas	09/08/2022 14:02	Início da disputa	09/08/2022 14:15
Data de adjudicação	09/08/2022 17:10	Data de homologação	09/08/2022 17:24

Empresa DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - EPP vencedora do(s) item(ns):

Item 6 - Condimentos, temperos e especiarias Sal refinado iodado (emb. c/ 1kg) , moído, fino.

Quantidade	250,00	Unidade de medida	Kg
Valor de referência	R\$ 3,36	Valor de referência total	R\$ 840,00
Valor de proposta unitário	R\$ 3,36	Valor de proposta total	R\$ 840,00
Valor final unitário	R\$ 3,14	Valor final total	R\$ 785,00
Valor economizado de referência	R\$ 55,00	Índice de economia de referência	6,55 %
Valor economizado na negociação	R\$ 55,00	Índice de economia na negociação	6,55 %

Empresa SOMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 3 - Agua mineral Bombona de 20 litros*

Quantidade	1.200,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 16,37	Valor de referência total	R\$ 19.644,00
Valor de proposta unitário	R\$ 16,30	Valor de proposta total	R\$ 19.560,00
Valor final unitário	R\$ 15,30	Valor final total	R\$ 18.360,00
Valor economizado de referência	R\$ 1.284,00	Índice de economia de referência	6,54 %
Valor economizado na negociação	R\$ 1.200,00	Índice de economia na negociação	6,13 %

Item 4 - Agua mineral Sem gas,garrafa plastica de 500ml.,fardo c/12un , Água mineral natural, potável, sem gás, envasada em garrafa PET (politereftalato de etileno) descartável com 500ml, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral-DNPM e de acordo com a Portaria nº 470/1999, RDCs nºs 274 e 275 de 2005, RDC 23/2000 e RDC 27/2010, da ANVISA-MS, acondicionadas em fardo com 12 unidades, e com validade mínima de 6 (seis) meses a cada fornecimento. Rotulagem: Rotulo com carimbo de aprovação ou número do processo do DNPM, contendo, no mínimo, nome da fonte e da empresa envasadora, seu CNPJ, Município, Estado, número do lote, composição química, características físico - químicas, nome do laboratório, número e data da análise da água, volume, data de envasamento e validade e a expressão "Não contem glúten" com impressão indelével.

Quantidade	25,00	Unidade de medida	Fardo
Valor de referência	R\$ 17,94	Valor de referência total	R\$ 448,50

Valor de proposta unitário	R\$ 17,90	Valor de proposta total	R\$ 447,50
Valor final unitário	R\$ 15,65	Valor final total	R\$ 391,25
Valor economizado de referência	R\$ 57,25	Índice de economia de referência	12,76 %
Valor economizado na negociação	R\$ 56,25	Índice de economia na negociação	12,57 %

Item 5 - Cafe Torrado e moído em emb. a vacuo ou almofada pcte 500 g , Café torrado e moído embalado a vácuo prensado emb. 500g, em pó, homogêneo, torrado e moído, categoria do tipo SUPERIOR, constituído com predominância de grãos de café arábica. Características sensoriais: fragrância: marcante; aroma: característico, marcante; acidez: baixa a moderada; amargor: moderado; sabor: característico e equilibrado; sabor residual: bom, duradouro; defeitos: pouca interferência; adstringência: baixa; corpo: razoavelmente encorpado; qualidade da bebida: dura a melhor; qualidade global: razoavelmente bom a bom, com embalagem vácuo-puro. Com fabricação de no máximo de 30 (trinta) dias antes da data de entrega. Prazo de validade do produto de no mínimo de 12 (doze) meses. O café deverá ter, além da embalagem vácuo-puro, embalagem individual de cartolina, que deverá estar acondicionada em caixa de papelão, com 05 ou 10 kg cada, identificação da categoria do café, lote, prazo de validade e demais informações de acordo com exigências legais vigentes que tratam das embalagens e rotulagens e, que atenda ao padrão de identidade e qualidade (com nota de qualidade global da bebida, igual ou maior que 6,0 (seis) pontos e demais condições estabelecidas de acordo com a legislação vigente. (Decreto Federal n.º 27.173, de 14/09/1949, e Portaria INMETRO n.º 157, de 19/08/2002), Portaria 377, de 26/04/1999, IN n.º 8 de 11/06/2003 e, IN n.º 16, de 24/05/2010 do MAPA, Resoluções: RDC n.º 277, de 22/09/05, RDC n.º 175, de 08/07/03, RDC n.º 259/02, RDC n.º 12, de 02/01/01, RDC 123, de 13/025/2004, RDC 259 de 20/09/2002, da ANVISA, e, Resoluções SAA-28, de 01/06/2007 e, SAA-30, de 22/06/2007).

Quantidade	1.200,00	Unidade de medida	Pacote
Valor de referência	R\$ 18,75	Valor de referência total	R\$ 22.500,00
Valor de proposta unitário	R\$ 18,70	Valor de proposta total	R\$ 22.440,00
Valor final unitário	R\$ 14,90	Valor final total	R\$ 17.880,00
Valor economizado de referência	R\$ 4.620,00	Índice de economia de referência	20,53 %
Valor economizado na negociação	R\$ 4.560,00	Índice de economia na negociação	20,32 %

Item 8 - Gas glp Carga para botijao de 13kg , Carga para gás liquefeito de petróleo, GLP, vulgo gás de cozinha, composto de propano e butano. Aplicação para uso doméstico. Botijão P 13.

Quantidade	86,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 135,00	Valor de referência total	R\$ 11.610,00
Valor de proposta unitário	R\$ 135,00	Valor de proposta total	R\$ 11.610,00
Valor final unitário	R\$ 135,00	Valor final total	R\$ 11.610,00
Valor economizado de referência	R\$ 0,00	Índice de economia de referência	0,00 %
Valor economizado na negociação	R\$ 0,00	Índice de economia na negociação	0,00 %

Empresa NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI vencedora do(s) item(ns):

Item 1 - Acucars Acucar cristal tipo 1 embalagem com 5 kg

Quantidade	20,00	Unidade de medida	Pacote
Valor de referência	R\$ 40,64	Valor de referência total	R\$ 812,80
Valor de proposta unitário	R\$ 40,64	Valor de proposta total	R\$ 812,80
Valor final unitário	R\$ 38,25	Valor final total	R\$ 765,00
Valor economizado de referência	R\$ 47,80	Índice de economia de referência	5,88 %
Valor economizado na negociação	R\$ 47,80	Índice de economia na negociação	5,88 %

Item 2 - Acucars Acucar refinado (emb. c/ 1kg) * , na cor Branco, embalagem plástica de 1Kg. Validade mínima de 8 meses a contar da data do fornecimento

Quantidade	800,00	Unidade de medida	Kg
Valor de referência	R\$ 5,11	Valor de referência total	R\$ 4.088,00
Valor de proposta unitário	R\$ 5,10	Valor de proposta total	R\$ 4.080,00
Valor final unitário	R\$ 4,51	Valor final total	R\$ 3.608,00
Valor economizado de referência	R\$ 480,00	Índice de economia de referência	11,74 %
Valor economizado na negociação	R\$ 472,00	Índice de economia na negociação	11,57 %

Item 7 - Oleos e gorduras De cozinha , óleo de soja de 900ml complemento: e o produto obtido por prensagem mecânica e extrato por solvente, dos grãos de soja, isento de misturas de outros óleos gorduras ou outras materiais estranhas.			
Quantidade	500,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 11,59	Valor de referência total	R\$ 5.795,00
Valor de proposta unitário	R\$ 11,50	Valor de proposta total	R\$ 5.750,00
Valor final unitário	R\$ 9,57	Valor final total	R\$ 4.785,00
Valor economizado de referência	R\$ 1.010,00	Índice de economia de referência	17,43 %
Valor economizado na negociação	R\$ 965,00	Índice de economia na negociação	16,78 %

Total negociado:	R\$ 58.184,25
Total economizado nesta negociação (total negociado x total propostas):	R\$ 7.356,05
Total economizado nesta negociação (valor total referência x total negociado):	R\$ 7.554,05

HOMOLOGO, nos termos dos pareceres anteriores; ADJUDICO o objeto a(s) vencedoras(s) e autorizo a despesa/o registro de preço.

Dilmar Baretta

Autoridade

Fabricio Celso Souza Steffen

Pregoeiro

Antonio Fernando Goes

Apoio

Glória Maria Fernandes

Apoio

Thiago Souza Wolff de Oliveira

Apoio



Assinaturas do documento



Código para verificação: **PW6U668N**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



GLÓRIA MARIA FERNANDES (CPF: 009.XXX.069-XX) em 10/08/2022 às 13:22:41

Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:33:51 e válido até 30/03/2118 - 12:33:51.

(Assinatura do sistema)



THIAGO SOUZA WOLFF DE OLIVEIRA (CPF: 011.XXX.489-XX) em 10/08/2022 às 13:29:55

Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/07/2021 - 16:48:49 e válido até 07/07/2121 - 16:48:49.

(Assinatura do sistema)



FABRÍCIO CELSO SOUZA STEFFEN (CPF: 050.XXX.569-XX) em 10/08/2022 às 15:03:55

Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:56 e válido até 13/07/2118 - 13:52:56.

(Assinatura do sistema)



ANTONIO FERNANDO GÓES (CPF: 949.XXX.249-XX) em 11/08/2022 às 11:11:13

Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:16 e válido até 30/03/2118 - 12:40:16.

(Assinatura do sistema)



DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 11/08/2022 às 17:50:01

Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/VURFU0NfMTlwMjJfMDAwMzAxOTRfMzAyNDZfMjAyMI9QVzZVNjY4Tg==> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **UDESC 00030194/2022** e o código **PW6U668N** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.